


「 西 条 の 巨 樹 」　発刊にあたって

　平成 16 年 11 月に合併した、新しい西条市における「西条市環境基本計画」の策定当初か

ら２年間をかけて参加してきた西条市環境サポーターの私たちが、次に取り組んだものの一

つが、新西条市の巨樹の調査でした。これは、「西条市環境基本計画」に示されているリーデ

ィングプロジェクトの中の一つの取り組みとして推進してきたものです。

　巨樹調査とは、文字通り巨樹のある場所や樹種・大きさ等を文献調査及び現地踏査をして

調べることです。

　古い大木（巨樹）は多くが神社や寺院の庭にあるはずなので、調査は比較的簡単に進むで

あろうと考えていましたが、いざ取り組んでみると予想外にいろいろな苦労を余儀なくされ

ました。主に夏季に現地踏査を進めたことによる苦労や、資料によっては、はっきりと記載

されているのにもかかわらずその跡形もなかったり、あるいは、木の切り株だけがかろうじ

て残っているだけだったりと、実にさまざまでした。

　もともと人手を加えることによって維持されてきた里山や人工林が、今は手入れが出来な

いで荒廃が目立ってきています。こうした状況から、市内に点在する巨樹たちも人々から忘

れられて、ひっそりと生き残っているといっても過言ではないのでしょう。

　自然と人々の関わりが少なくなってきた今日、これらの巨樹がかつてどんな存在であった

かを伝える人もだんだんいなくなり、やがてその地域からさえも忘れ去られてしまうのかも

しれません。

　数百年を生き、私たちの先祖の生活をずっと見守ってきた巨樹、歴史の波と風雪に耐えて

じっと生き抜いてきた、これらの古木たちに対面した時、私たちは最高の敬意を示してきま

した。

　このような巨樹を大切に見守り、後世に伝えていくことに少しでも貢献できることが、今

の私たちの切なる願いなのです。この冊子によって一人でも多くの方々がふるさとの自然や歴史

への関心をさらに高め、新たに自分たちの地域のすばらしさを見直すきっかけになれば、私たち

環境サポーターの望外の幸せでもあります。

　こうした想いで、ここに「西条の巨樹」を上梓いたします。

　最後になりましたが、この成果は、地域の方々や関係各所の熱心な協力があり「愛媛県森

林環境保全基金公募事業」を活用して、ようやく完成をみたものであります。

　関係者の皆さんに、この紙面を借りて厚くお礼を申し上げ、感謝いたします。

2009 年 11 月
西条市環境サポーター会長　伊藤 英昭
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　1988 年に当時の環境庁が巨樹・巨木林調査を行うにあたり、
「地上から 130 ㎝の位置で幹周（幹の円周）が 300 ㎝以上
の樹木を対象とする」と定め、現在ではこれが巨樹の一般的
な定義となっています。
　しかし、樹種によっては樹齢を重ねても幹周りが 300 ㎝
以上には育たない、あるいは育ちにくいものがあります。樹
種によっては、300 ㎝未満でも巨樹と呼ぶことができます。

１  巨樹とは

４

◯幹周 100 ㎝以上を巨樹の仲間とするもの

◯幹周 200 ㎝以上を巨樹の仲間とするもの

クスノキ科
ヤマグルマ科
フサザクラ科
マンサク科
マメ科
ミカン科
モチノキ科
ツゲ科
ツツジ科

ニッケイ・ヤブニッケイ・イヌガシ
ヤマグルマ
フサザクラ
マンサク・マルバマンサク
ネムノキ・ハナズオウ
すべて
イヌツゲ
ツゲ
アセビ・ネジキのように直立幹をもつもの

マツ科
ヒノキ科
ヤナギ科
カバノキ科
ブナ科
モクレン科
ツバキ科
バラ科
トウダイグサ科
ニガキ科
ウルシ科
モチノキ科
ニシキギ科
クロウメモドキ科
シナノキ科
ミゾハギ科
ミズキ科
カキノキ科
エゴノキ科
ハイノキ科
モクセイ科
スイカズラ科

カラマツ・ゴヨウマツ
コノテガシワ・ヒムロ・ネズミサシ
オオバヤナギ・ケショウヤナギ
シラカバ
ウバメガシ
シキミ
すべて
エドヒガン系のサクラを除くサクラ属のすべて
ユズリハ・シラキ・ナンキンハゼ・アブラギリ
ニガキ・ニワウルシ
ウルシ・ハゼノキ
タマミズキ・アオハダ
マユミ・ヒゼンマユミ・マサキ
ナツメ・ケケンポナシ
ヘラノキ・ボダイジュ
サルスベリ
ミズキ・クマノミズキ
すべて
すべて
ハイノキ・タンナサワフタギ・ミミズバイ
アオダモ・ヒトツバタゴ
サンゴジュ



　西条市には、2009 年９月現在で 273 本の巨樹を確認しています。

その中から、特に大きいものを中心に 30 本の巨樹と、番外編として巨樹としては

珍しい種類など７本を紹介していきます。単純に大きい順に 30 本ではありません

ので、ご注意ください。

※ 番号は参考資料のページにある通し番号を使用しています。
※ 所在地は大字までの住所を記載しています。
※ 幹周については、測定の誤差も勘案し、一の位を四捨五入した値を記載して
　 います。参考資料の一覧表では実際の測定値を記載しています。
※ 調査員の感想として、実際に調査に行き、巨樹に出会った人の主観がつまった
　 感想を記載しています。

３  西条の巨樹 37選
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245

30

41

42

1300

990

790

760

740

690

680

670

650

640

630

620

620

610

610

600

600

590

590

570

クスノキ

クスノキ

クスノキ

クスノキ

ウラジロガシ

クスノキ

スギ

アラカシ

エノキ

センダン

カゴノキ

アラカシ

クスノキ

スギ

ヤマモモ

クスノキ

スギ

スギ

クスノキ

ムクノキ

北田野　土居

坂元（天満神社）

壬生川（森岡神社）

三芳（さやの神社）

田滝（黒滝神社本社）

壬生川（鷺の森神社）

黒谷（大元神社）

河之内

玉之江

実報寺（周越農道沿い）

臼坂（柳曽）

南川（香園寺）

宮之内（宮内神社）

鞍瀬（磐根神社）

河原津（宇佐八幡神社）

氷見　西町（林昌寺）

明河（大野霊神社）

保野（山の神さん）

中野（伊曽乃神社）

中野　木挽原

番
号 地区（場所詳細）

巨樹 30 選

番外編（ちょっと珍しい巨樹たち）

種名 幹周り
（㎝）

203

99

232

146

254

53

267

113

225

50

560

550

550

550

530

520

520

510

500

490

イチョウ

ケヤキ

イチョウ

クスノキ

クスノキ

イチョウ

スギ

クスノキ

クスノキ

ムクノキ

田野上方（綾延神社）

西之川　下谷（京屋旅館）

鞍瀬（磐根神社）

円海寺（保内神社）

新屋敷（一之宮神社）

氷見　古町

石鎚（諏訪神社）

周布（周敷神社）

志川

西田（西田集会所前）

番
号 地区（場所詳細） 種名 幹周り

（㎝）

112

204

81

18

43

91

34

460

410

400

330

330

330

300

ブナ

ホルトノキ

ミズメザクラ

マツ

カエデ

ソメイヨシノ

カキノキ

笹ヶ峰

田野上方（綾延神社）

藤之石

明屋敷（三本松）

中野　木挽原

大保木（旧大保木小学校）

中野　市倉
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14



15

や な い そ



16

鍚



17



18



19



20



21



22



23

▲



24
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　巨樹が数本の群生や、広範囲に広がりを持って生えている場合には巨木林と呼
びます。
　西条市の巨樹調査では、巨樹が５本以上ある場所を巨木林と呼ぶことにしてお
り、14 ヶ所の巨木林が見られます。

４  西条の巨木林
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石岡神社（氷見）

黒滝神社（丹原町田滝）

宮内神社（宮之内）

周敷神社（周布）

西山興隆寺（丹原町古田）

諏訪神社（小松町石鎚）

林昌寺墓地（氷見）

大宮神社（西之川）

磐根神社（丹原町鞍瀬）

正徳寺（玉之江）

保内神社（円海寺）

三島神社（桑村）

五社大明神（丹原町千原）

香園寺（小松町南川）

14 本

13 本

11 本

８本

７本

７本

６本

６本

６本

５本

５本

５本

５本

５本

クスノキ（14）、ムクノキ（３）

ヒノキ（５）、ウラジロガシ（３）、アカガ

シ（１）、コナラ（１）、スギ（１）、ツクバ

ネガシ（１）、樹種不明（１）

クスノキ（８）、ムクノキ（２）、カシ類（１）

クスノキ（８）

スギ（６）、ムクノキ（１）

スギ（２）、ツガ？（２）、

ウラジロガシ？（２）、トチノキ（１）

クスノキ（６）

ケヤキ（２）、ツガ（１）、モミ（１）、

スギ（１）、ウラジロガシ（１）

スギ（４）、イチョウ（１）、マキ（１）

クスノキ（５）

クスノキ（５）

クスノキ（５）

ムクノキ（２）、イチョウ（１）、ハナゴ（１）、

樹種不明（１）

アラカシ（３）、スギ（１）、クスノキ（１）

巨 木 林 巨 樹 の 数 巨 樹 の 種 類



資料（１）　西条の巨樹一覧
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◯ 場所別

番号 地区（場所詳細） 種名 指定測定値
（㎝）

１
２
３
４
５
６
７
８
９
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

飯岡（王至森寺）
飯岡（秋都庵）
下島山（飯積神社）
下島山（飯積神社）
下島山（飯積神社）
下島山（飯積神社）
下島山
下島山
下島山
船屋
玉津（渦井川左岸）
玉津（玉津橋北）
朔日市
朔日市
朔日市（妙昌寺）
朔日市（隆昌禅寺）
朔日市（隆昌禅寺）
明屋敷（三本松）
明屋敷（三本松）
明屋敷（大塚神社）
喜多川　下喜多川（荒神社）
喜多川　下喜多川（荒神社）
神拝（榎神社）
大町
大町（西条神社）
大町（西条神社）
福武（西条農業高校内）
福武（西条農業高校前）
保野（保野神社）
保野（山の神さん）
保野（山の神さん）
保野（山の神さん）
保野（山の神さん）
中野　市倉
中野　日明
中野　日明
中野　日明
中野　日明
中野（伊曽乃神社）
中野（伊曽乃神社）
中野（伊曽乃神社）
中野　木挽原
中野　木挽原
洲之内（杉尾神社）
洲之内（橘神宮）
　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　

キンモクセイ
イチョウ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
イチイガシ
エノキ
クスノキ
クスノキ
ムクノキ
エノキ
ムクノキ
エノキ
クスノキ
イチョウ
クスノキ
クスノキ
マツ
エノキ
クスノキ
イチョウ
ムクノキ
エノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
ヒマラヤスギ
イチョウ
スギ
スギ
ケヤキ
スギ
カヤ
カキノキ
イチョウ
クスノキ
クスノキ
ムクノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
ムクノキ
カエデ
スギ
クスノキ
　　　　

294
338
332
336
318
298
487
426
397
426
323
401
458
327
335
338
390
332
320
319
380
314
300
314
316
350
300
390
387
593
397
432
317
300
340
375
397
357
430
585
590
565
328
300
447

国

市
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46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

　

西田（石鎚神社）
西田（石鎚神社）
西田（石鎚神社）
西田（石鎚神社）
西田（西田集会所前）
西泉（橘小学校）
坂元（天満神社）
氷見　古町
氷見　古町
氷見　西町（林昌寺）
氷見　西町（林昌寺）
氷見　西町（林昌寺墓地）
氷見　西町（林昌寺墓地）
氷見　西町（林昌寺墓地）
氷見　西町（林昌寺墓地）
氷見　西町（林昌寺墓地）
氷見　西町（林昌寺墓地）
氷見（高尾神社）
氷見（高尾神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
氷見（石岡神社）
禎瑞（嘉母神社）
禎瑞（嘉母神社）
藤之石
藤之石　本郷（金比羅神社）
藤之石　本郷（藤咲神社）
千町（千町集会所）
千町（千町集会所）
千町（近江神社）
黒瀬（坂中寺）
黒瀬（坂中寺）
黒瀬（坂中寺）
黒瀬　上ノ原
大保木　（旧大保木小学校）
大保木　（極楽寺奥之院）
大保木　今宮
大保木　中土居（東宮神社）
大保木　中土居（東宮神社）
中奥（中奥山）　　　　　　

クスノキ
ヒノキ
ムクノキ
クスノキ
ムクノキ
クスノキ
クスノキ
イチョウ
ツガ？
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
イチョウ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
ムクノキ
ムクノキ
ムクノキ
ムクノキ
クスノキ
ミズメザクラ
ヒノキ
イチョウ
クスノキ
ムクノキ
オオシマザクラ
スギ
スギ
スギ
ウスギモクセイ
ソメイヨシノ
イチョウ
スギ
ムクノキ
ムクノキ
ツバキ

330
388
305
353
488
375
990
520
321
604
543
409
393
375
340
331
328
340
392
668
580
525
482
471
464
462
447
408
356
348
320
318
310
354
310
404
325
305

測定不可
379
276
370
500
347
245
328
469
460
335
416
206

　　　　

市

県
市

市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）

市
市
市
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97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

中奥（中奥山）
中奥　大久保（治兵堂）
西之川　下谷（京屋）
西之川　（大宮神社）
西之川　（大宮神社）
西之川　（大宮神社）
西之川　（大宮神社）
西之川　（大宮神社）
西之川　（大宮神社）
東之川
東之川
東之川（高智八幡神社）
東之川（高智八幡神社）
東之川（高智八幡神社）
東之川（高智八幡神社）
笹ケ峰
周布（周敷神社）
周布（周敷神社）
周布（周敷神社）
周布（周敷神社）
周布（周敷神社）
周布（周敷神社）
周布（周敷神社）
周布（周敷神社）
周布（寂光寺）
周布（豊栄神社）
吉田（徳威神社）
吉田（徳威神社）
石田（闇岡神社）
玉之江
玉之江
玉之江
玉之江（正徳寺）
玉之江（正徳寺）
玉之江（正徳寺）
玉之江（正徳寺）
玉之江（正徳寺）
玉之江（東宮神社）
今在家（三保神社）
北条（鶴岡八幡宮）
北条（本松鎮守祠）
壬生川（鷺森神社）
壬生川（鷺森神社）
壬生川（鷺森神社）
壬生川
壬生川（森岡神社）
壬生川（森岡神社）
壬生川
喜多台（藤森神社）
円海寺（保内神社）
円海寺（保内神社）

イチョウ
イチョウ
ケヤキ
ケヤキ
ケヤキ
ツガ
モミ
スギ
ウラジロガシ
ウラジロガシ
アカガシ
ツガ
ツガ
ツガ
ツクバネガシ
ブナ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
イチョウ
エノキ
クスノキ
ムクノキ
クスノキ
エノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
エノキ
マツ
エノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ

380
360
545
370
470
395
353
360
362
310
340
370
355
365
310
455
507
457
401
390
361
354
346
313
304
364
337
312
390
648
430
336
464
389
380
355
304
350
300
382
335
690
436
483
600
788
416
343
300
548
536
　　　　

県

市
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148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198

円海寺（保内神社）
円海寺（保内神社）
円海寺（保内神社）
高田（大慈庵）
桑村（三島神社）
桑村（三島神社）
桑村（三島神社）
桑村（三島神社）
桑村（三島神社）
国安（周敷神社）
国安（周敷神社）
広岡（吉岡小学校）
広岡（吉岡小学校）
上市（甲賀神社）
石延（布都神社）
三芳（さやの神社）
三芳（弘福寺）
楠（貴船神社）
楠（楠木神社）
楠（道場寺）
河原津（宇佐八幡神社）
実報寺（周越農道沿い）
実報寺（皇子社）
福成寺（芥川安氏宅）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社）
宮之内（宮内神社前広場）
大野（ロックウェル）
旦之上
河之内（大元神社の下）
河之内
黒谷（大元神社）
黒谷（大元神社）
池田（丹原小学校）
古田（西山興隆寺）
古田（西山興隆寺）
古田（西山興隆寺）
古田（西山興隆寺）
古田（西山興隆寺）
古田（西山興隆寺）
古田（西山興隆寺）
徳能（専念寺）

クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
センダン
センダン
スダジイ
モチノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
ヤマモモ
センダン
シラカシ
エノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
ムクノキ
ムクノキ
樹種不明
ムクノキ
クスノキ
エノキ
ムクノキ
ケヤキ
アラカシ
スギ
ヒノキ
センダン
スギ
ムクノキ
スギ
スギ
スギ
スギ
スギ
イチョウ

411
380
309
384
483
347
329
331
307
464
327
306
305
309
300
760
489
339
414
364
605
636
301
371
353
370
432
445
455
488
620
325
375
347
312
342
340
319
355
670
682
319
345
358
463
390
372
360
304
301
448

市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）

市
市
市

市
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199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249

徳能（湯座八幡宮）
高松（思兼神社）
北田野　（国広館址）
北田野　土居
田野上方（綾延神社）
田野上方（綾延神社）
田野上方（綾延神社）
田野上方（綾延神社）
長野（厳島神社）
長野
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社前の院）
田滝（黒滝社前の院）
来見
志川（田の中）
志川（熊野神社）
志川（熊野神社）
志川（熊野神社）
志川（熊野神社）
楠窪（楠窪集会所）
臼坂（柳曽）
鞍瀬　高座（磐根神社）
鞍瀬　高座（磐根神社）
鞍瀬　高座（磐根神社）
鞍瀬　高座（磐根神社）
鞍瀬　高座（磐根神社）
鞍瀬　高座（磐根神社）
鞍瀬　（保井野集会所裏）
鞍瀬　（保井野、観音堂）
鞍瀬　（保井野、観音堂）
鞍瀬　（保井野、観音堂）
明河
明河　下影（大野霊神社）
明河　下影（大野霊神社）
明河　下影（大野霊神社）
明河　下影（大野霊神社）
千原（お地蔵さん）
千原（五社大明神）
千原（五社大明神）
　　　

クスノキ
エノキ
クスノキ
クスノキ
イチョウ
ホルトノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クロガネモチ？
アカガシ
ウラジロガシ
ウラジロガシ
ウラジロガシ
コナラ
スギ
ヒノキ
ヒノキ
ヒノキ
ツクバネガシ
ヒノキ
ヒノキ
樹種不明
クスノキ
エノキ
サクラ（陽春）
クスノキ
樹種不明
スダジイ
樹種不明
樹種不明
クスノキ
カゴノキ
イチョウ
スギ
スギ
スギ
スギ
マキ（合体木）
イチョウ
ムクノキ
アカガシ
アカガシ
スダジイ
ウラジロガシ
ウラジロガシ
スギ
クスノキ
イチョウ
ムクノキ
ムクノキ

392
317
325
1300
564
406
330
310
321
456
300
332
397
738
372
368
448
450
460
560
315
357
308
322
347
255
500
357
332
307
347
377
631
545
491
551
610
314

246・232
430
760
356
470
466
314
345
597
310
405
432
490

市

市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）

市

市
市



202
52
142
163
138
65
178
55
141
41

北田野　土居
坂元（天満神社）
壬生川（森岡神社）
三芳（さやの神社）
壬生川（鷺森神社）
氷見（石岡神社）
宮之内（宮内神社）
氷見　西町（林昌寺）
壬生川
中野（伊曽乃神社）

クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ
クスノキ

1300
990
788
760
690
668
620
604
600
590

市
県

市
市（社叢）
市（社叢）

◯ 種類別

注意　※樹種が確かでないものについては「?」をつけている。

　　　※指定の欄の「国：国指定の天然記念物」「県：愛媛県指定の天然記念物」

　　　　「市：西条市指定の天然記念物」

種類別に大きな順に記載した。

クスノキ（112 本）
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250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273

千原（五社大明神）
千原（五社大明神）
千原（五社大明神）
新屋敷（一之宮神社）
新屋敷（一之宮神社）
新屋敷（一之宮神社）
新屋敷（宝寿寺）
新屋敷
南川（香園寺）
南川（香園寺）
南川（香園寺）
南川（香園寺）
南川（香園寺）
北川（法安寺）
北川（法安寺）
北川（柳神社）
北川（柳神社）
石鎚（諏訪神社）
石鎚（諏訪神社）
石鎚（諏訪神社）
石鎚（諏訪神社）
石鎚（諏訪神社）
石鎚（諏訪神社）
石鎚（諏訪神社）

イチョウ
ハナゴ
樹種不明
クスノキ
クスノキ
ムクノキ
クスノキ
カキノキ
スギ
アラカシ
アラカシ
クスノキ
アラカシ
クスノキ
イチョウ
クスノキ
クスノキ
スギ
ツガ？
ツガ？
スギ
ウラジロガシ？
トチノキ
ウラジロガシ？

314
370
357
500
532
368
320
206
349
480
610
320
620
397
339
323
310
518
310
350
332
349
305
305



スギ（26 本）

ムクノキ（23 本）

イチョウ（20 本）

エノキ（13 本）

ウラジロガシ（９本）

ヒノキ（８本）

ツガ（７本）

188
235
245
30
234

黒谷（大元神社）
鞍瀬　高座（磐根神社）
明河　下影（大野霊神社）
保野（山の神さん）
鞍瀬　高座（磐根神社）

スギ
スギ
スギ
スギ
スギ

682
610
597
593
551

市

239
42
249
50
192

鞍瀬（保井野、観音堂）
中野　木挽原
千原（五社大明神）
西田（西田集会所前）
古田（西山興隆寺）

ムクノキ
ムクノキ
ムクノキ
ムクノキ
ムクノキ

760
565
490
488
463

203
232
53
92
198

田野上方（綾延神社）
鞍瀬　高座（磐根神社）
氷見　古町
大保木（極楽寺奥之院）
徳能（専念寺）

イチョウ
イチョウ
イチョウ
イチョウ
イチョウ

564
545
520
469
448

市
市
市
市

126
7
13

玉之江
下島山
朔日市

エノキ
エノキ
エノキ

648
487
458

県

212
211
105

田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
西之川（大宮神社）

ウラジロガシ
ウラジロガシ
ウラジロガシ

738
397
362

市（社叢）
市（社叢）

217
216
215

田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）
田滝（黒滝社本社）

ヒノキ
ヒノキ
ヒノキ

460
450
448

市（社叢）
市（社叢）
市（社叢）

102
108
110

西之川（大宮神社）
東之川（高智八幡神社）
東之川（高智八幡神社）

ツガ
ツガ
ツガ

395
370
365
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　巨樹の調査は文字どおり山あり谷あり。
　素敵な景色との出会いもあれば、蚊との格闘もあり、たくさんの巨樹に出会い
ました。

資料（２）調査の様子
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山を登りきったところで絶景が !

森の中で出会った感動の巨樹

立派な年輪が…

台風で折れてしまった巨樹



会長　伊藤　英昭
　　　伊藤　富一　　　木村　伸樹　　　近藤　浩幸　　　佐伯　やよい
　　　真木　捷太郎　　首藤　一志　　　高橋　啓一　　　寺川　一男
　　　長井　英男　　　前　　弘之　　　山本　貴仁　　　山本　ちさと（五十音順）

51

簡単に測れるものばかりではなかった

産業文化フェスティバルで
巨樹のオブジェを展示

巨樹と遊ぶこどもたち。この光景がいつまでも見られますように…。

巨樹調査に携わった環境サポーター

事務局　西条市生活環境部環境衛生課　　☎ 0897-56-5151 ㈹　永井　礼子



西条市（1991）『西条市史』
東予市（1987）『東予市史』
丹原町（1991）『丹原町史』
小松町（1992）『小松町史』
西条市教育委員会（2002）『西条の文化財』
東予市教育委員会（1997）『東予市の文化財』
丹原町教育委員会（1998）『丹原町の文化財』
小松町・小松町教育委員会（2000）『石鎚山麓の町　いよ小松町文化財』
西条市生活環境部生活環境課（1993）『西条市名水・名木 50 選（改訂版）』
財団法人愛媛の森林基金（1990）『えひめの巨樹・名木』
財団法人愛媛の森林基金（2009）『えひめの身近な巨樹・名木 100 選』
愛媛新聞社（2003）『愛媛の巨樹八十選』

環境省（1988）『自然環境保全基礎調査（第４回巨樹・巨木林調査）』
環境省（1999・2000）『自然環境保全基礎調査（第６回巨樹・巨木林調査）』

「全国巨樹・巨木林巨樹データベース」
＜ht tp : / /www .kyo j u . j p /da t a / i ndex . h tm l＞　（2009/8/20 アクセス）

資料（３）参考文献
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